
Л8 Интеграционные 
процессы в Азии
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Рис. 1. Десятка крупнейших экономик мира к 2050, по номинальному ВВП (миллиардов 
долл.), по версии Goldman Sachs.
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Рис. 1. Десятка крупнейших экономик мира к 2050, по номинальному ВВП (миллиардов 
долл.), по версии Goldman Sachs.

3



4



Сравнение региональных блоков

Региональный блок Страны Площадь, 
тис. кв. км

Населени
е, млн. 

чел.

ВВП (по 
ППС), 
млрд. 
дол.

ВВП на 
душу 

населения, 
дол.

ЕС-28 (2015 г.)
Европейский Союз - 4324,0 514,00 19510,0 37800

ЕАСТ-4 (2015 г.)
Европейская ассоциация 

свободной торговли

Исландия
Норвегия

Швейцария
Лихтенштейн

Всего

103,0
323,8
41,3
0,16

468,26

0,33
5,21
8,12
0,04
13,70

15,0
352,8
482,7
3,7

854,2

46600
68400
59300
92500
66700

НАФТА-3 (2015 г.)
Североамериканское соглашение 

о свободной торговле

США
Канада

Мексика
Всего

9518,9
9976,1
1964,4
21459,4

321,40
35,10
121,70
478,20

17970,0
1628,0
2220,0
21818,0

56300
45900
18500
40233

АСЕАН-10 (2015 г.) Ассоциация 
стран Юго-Восточной Азии - 4435,7 969,7 5366,6 24100

АТЭС-21 (2015 г.)
Азиатско-Тихоокеанское 

экономическое сотрудничество
- 3545,8 2940,00 48290,0 17477

МЕРКОСУР-5 (2015 г.)
Южноамериканский общий 

рынок

Аргентина
Бразилия
Уругвай

Парагвай
Венесуэла

Всего

2780,4
8514,9
176,2
406,8
912,1

12790,4

43,40
204,30
3,34
6,78
29,28
287,10

964,3
3166,0
72,4
60,2
491,6

4754,50

22400
15800
21800
8800
16100
16980 5



Ассоциация стран Юго-Восточной Азии (англ. Association 
of SouthEast Asian Nations) – политическая, экономическая и 
культурная региональная межправительственная 
организация стран, расположенных в Юго-Восточной Азии. 
АСЕАН была образована 9 августа 1967 г. в Бангкоке вместе 
с подписанием «Декларации АСЕАН». Непосредственно 
образующими государствами являлись Индонезия, 
Малайзия, Сингапур, Таиланд и Филиппины. Позже 
присоединились Бруней-Даруссалам, Вьетнам, Лаос и 
Мьянма, Камбоджа. На данный момент, статус наблюдателя 
имеет Папуа-Новая Гвинея. В 2002 году заявку на 
получение статуса наблюдателя подал Восточный Тимор. 
Население стран-членов АСЕАН составляет около 500 млн 
человек, общая площадь 4,5 млн. км2, их совокупный ВВП 
достигает около 737 млрд. долларов США.
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Таможенный союз в рамках Евразийского экономического 
сообщества — форма торгово-экономической интеграции Белоруссии, 
Казахстана и России.
По расчётам учёных Института народнохозяйственного прогнозирования 
РАН, создание Таможенного союза Белоруссии, Казахстана и России 
позволит стимулировать экономическое развитие и может дать 
дополнительно до 15 % роста ВВП стран-участниц к 2015 году. 

7



АСЕАН

•Ассоциация стран Юга - Восточной Азии 
(1967 год)

•Состав:10 стран;

•Цель (1992 г.): к 2010 году создать зону 
свободной торговли между странами 
АСЕАН (АФТА).
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Промежуточные итоги

•В 2000г. была сформирована зона свободной 
торговли между шестью странами АСЕАН.

•В 2003г. к данной зоне свободной торговли 
присоединился Вьетнам;

•Либерализация взаимных инвестиций  и 
развитие экономического сотрудничества.
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Динамика
•С 1980 по 2010 год доля внутри 
региональной торговли в зоне 
АСЕАН увеличилась с 17,9% до 
25,4%.

•По этому показателю Ассоциация 
занимает третье место среди всех 
экономических объединений мира и 
первое – среди группировок 
развивающихся стран.
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•В 1997 году выработана концепция создания 
Экономического сообщества АСЕАН (ЭС 
АСЕАН). 

•В 2003 году принято решение о формировании 
ЭС АСЕАН к 2020 году. 

•В 2007 году принят детальный План 
реализации ЭС АСЕАН.

•Движение в сторону ЭС АСЕАН будет 
разноскоростным: отсталым странам дана 
возможность воспользоваться оговоренными 
задержками.  
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КАФТА

•1 января 2010 г. официально открыта зона свободной 
торговли Китая и АСЕАН – КАФТА.

• КАФТА – это самая крупная зона свободной торговли в 
Третьем мире. Население стран-участниц составляет 1,9 
млн. человек, ВВП – почти 6 трлн. долл., внешний торговый 
оборот – 4,5 трлн. долл.
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Возможности

•Увеличение взаимного товарооборота;

•Стимул для других стран к более активному 
участию в региональной интеграции;

•Поступательный рост экономик стран-
участниц.
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Проблемы

•Выгоды стран-участниц будут не одинаковыми;

•Негативное влияние на выращивание 
основных сельско-хозяйственных  культур;

•Слабое понимание бизнесом преимуществ 
участия в ЗСТ.
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Промежуточный эффект

•АСЕАН, опередив Японию, стала третьим крупнейшим 
торговым партнером Китая;

•Инвестиционная сфера демонстрирует быстрый рост, 
особенно в части растущего вывоза капитала из Китая;

•Сформированы автодорожные коридоры, улучшено 
состояние автотрасс.
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АСЕАН + 3
•Модель АСЕАН + 3 предполагает 
создание Восточноазиатской зоны 
свободной торговли в составе 10 
государств АСЕАН, Японии, Китая и 
Республики Корея на основе 
поэтапного подписания соглашений 
между АСЕАН и отдельными 
странами Северо-Восточной Азии.
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АСЕАН + 6
•Модель АСЕАН + 6 предполагает подписание 
соглашения о сближении экономического 
сотрудничества в Восточной Азии в целях 
создания зоны свободной торговли среди 16 
государств-участниц Восточноазиатского 
саммита.

•Состав: АСЕАН, Япония, Китай, Республика 
Корея, Австралия, Новая Зеландия, Индия.  
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Современные интеграционные процессы проявляются 
в создании часто неформальных объединений таких, 
как межгосударственный форум Азиатско-
тихоокеанское экономическое сотрудничество 
(АТЭС), группа из пяти быстрорастущих экономик 
мира БРИКС (новые центры роста), межрегиональная 
Организация за демократию и экономическое 
развитие (ГУАМ), Шанхайская организация 
сотрудничества (ШОС) и др.
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Азиатско-Тихоокеанское экономическое 
сотрудничество (АТЭС) (7 ноября 1989 г.) - 
форум 21 страны Азиатско-Тихоокеанского 
региона для сотрудничества в области 
региональной торговли и облегчения и 
либерализации капиталовложений. Целью 
АТЭС является повышение экономического 
роста и процветания в регионе и 
укрепление азиатско-тихоокеанского 
сообщества.
В группировку вошли Австралия, Бруней, 
Канада, Индонезия, Япония, Республика 
Корея, Малайзия, Новая Зеландия, 
Филиппины, Сингапур, Таиланд, США, 
Гонконг, Китайская Народная Республика, 
Мексика, Папуа - Новая Гвинея, Чили, 
Перу, Россия, Вьетнам.
В странах-членах проживает около 40 % 
мирового населения, на них приходится 
приблизительно 54 % ВВП и 44 % мировой 
торговли. 19



АТЭС
•Форум Азиатско – Тихоокеанское 
экономическое сотрудничество – образован в 
1989 г. как первая региональная 
межправительственная экономическая 
организация .

•Состав: 21 страна;

•В 1998 г. принято решение о введении 
десятилетнего моратория на дальнейшее 
расширение состава АТЭС.
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Цель АТЭС

   Сеульская декларация (1991г.):
•Содействие экономическому росту стран;

•Укрепление многосторонней системы торговли 
с учетом высокой экономической 
взаимозависимости государств;

•Проведение торговой и инвестиционной 
либерализации.
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•В странах АТЭС проживает более 2,7 млрд. 
человек и производится примерно 55% 
мирового ВВП. Удельный вес АТЭС в 
международной торговле в последние 10 
лет колебался в пределах 44-49%. 
Внешнеторговый оборот группировки 
вырос в 2008 г. по сравнению с 2000 г. почти 
в 2,3 раза.
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Структура АТЭС
•Руководящий орган – ежегодные 
неформальные саммиты глав государств и 
правительств.

•Для выполнения административно-технических 
функций учрежден Секретариат Форума.

•В 1995 г. создан Деловой консультативный 
совет (неправительственная организация). 
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Этапы развития

•1989-1992г. Процесс становления Форума;

•1993-1997г. АТЭС динамично развивался 
благодаря принятым Богорским решениям 
(1994 г.) о формировании зоны свободной 
торговли и инвестиций к 2010-2020гг.;
•1998-2008г. большинство инициатив не были 
выполнены из-за азиатского кризиса.
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Современный этап
•Начался с 2009г. и связан с формированием 
зоны свободной торговли в регионе под 
влиянием американской дипломатии.

•Первый план формирования ЗСТ был 
определен Богорской целью в 1994г.;
•Вторым планом стал проект ЗСТ, 
предложенный Консультативным советом 
АТЭС и принятый на Ханойском саммите в 
2006г. 
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Направления деятельности

•Либерализация торговли и инвестиций;

•Создание благоприятных условий для развития бизнеса;

•Экономическое и техническое сотрудничество;

•Формирование зон преференциального, интеграционного 
сотрудничества.
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Проблемы
•Огромная экономическая, политическая и 
культурологическая дифференциация стран-
участниц;

•Торгово- политическая активность по линии 
азиатские страны АТЭС – американские страны 
АТЭС остается достаточно низкой;

•Степень либерализации взаимной торговли в 
АТЭС невелика.
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Перспективы
•В 2005 г. была принята Пусанская 
среднесрочная повестка по оценке прогресса в 
отношении Богорской цели. Было заявлено, что 
АТЭС существенно продвинулся по пути 
экономического роста на основе либерализации 
торговли и инвестиций. Однако перечисленные 
достижения АТЭС минимальны. ЗСТ для 
развитых государств Форума к 2010 г. не была 
создана.
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Россия и АТЭС

•В 1995 году Правительство России направило в Секретариат 
АТЭС заявку на присоединение к этой организации.

•В 1998 году Россия присоединилась к Форуму.

•В 2000 году принята Концепция участия России в Форуме 
АТЭС.

29



Сферы сотрудничества
•Наращивание объемов хозяйственного 
сотрудничества;

•Активное использование импорта и 
привлечения инвестиций из стран АТЭС
•Укрепление политического присутствия России 
в АТЭС;

•Активизация российского участия на ключевых 
направлениях деятельности Форума.
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Шанхайская организация сотрудничества (ШОС) — 
региональная международная организация, основанная 
в 2001 году  лидерами Китая, России, Казахстана, 
Таджикистанна, Киргизии и Узбекистана. За исключением 
Узбекистана, остальные страны являлись 
участницами «Шанхайской пятёрки», основанной в 
результате подписания в 1996-1997 гг. между Казахстаном, 
Киргизией, Китаем, Россией и Таджикистаном 
соглашений об укреплении доверия в военной области и о 
взаимном сокращении вооружённых сил в районе 
границы.

Общая территория входящих в ШОС стран составляет 
30 млн км², то есть 60 % территории Евразии. Общая 
численность населения стран ШОС равна 1 млрд. 455 млн 
человек (2007 год)[(четвёртая часть населения планеты[). 

ШОС не является военным блоком (как, например, НАТО) 
или открытым регулярным совещанием по безопасности 
(как, например, АСЕАН), а занимает промежуточную 
позицию.[Главными задачами организации провозглашены 
укрепление стабильности и безопасности на широком 
пространстве, объединяющем государства-участников, 
борьба с терроризмом, сепаратизмом,  экстремизмом, 
развитие экономического сотрудничества, энергетического 
партнерства, научного и культурного взаимодействия.
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     БРИКС (англ. BRICS) - группа из 
пяти быстроразвивающихся стран: 
Бразилия, Россия, Индия, Китай, 
Южно-Африканская Республика. 
До 2011 года по отношению к 
организации использовалась 
аббревиатура БРИК. В связи с 
присоединением ЮАР к БРИК 18 
февраля 2011 года, с этого времени 
группа стала носить название 
BRICS. 

      Выгодное положение этим 
странам обеспечивает наличие  
большого количества важных для 
мировой экономики ресурсов.

      На долю входящих в БРИК стран 
приходится 26 % суши в мире, 42% 
населения и 14,6 % мирового ВВП. 
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БРИКС
•В 2001 г. Джим О. Нил выдвинул идею сгруппировать по 
определенным критериям Бразилию, Россию, Индию и 
Китай в некий виртуальный клуб под названием «BRIC».

•В 2011 г. объединение получило имя «БРИКС» т.к. к 
нему присоединилась Южно-Африканская Республика. 
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•На долю стран БРИКС приходится около 30% 
территории планеты, в них проживает свыше 
40% населения Земли (3 млрд. чел.), они 
производят около 20% мирового ВВП, 
располагают 8% глобальных экономических 
ресурсов, 45% всей рабочей силы планеты и 
осуществляют 45% глобальной торговли.
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Прогноз
• К 2020 г. страны БРИКС будут обеспечивать 
почти половину мирового экономического 
роста, к 2050 г. суммарный размер экономик 
«пятерки» обгонит суммарный размер экономик 
стран «Большой семерки».

•Выразили желание присоединиться к БРИКС 
Мексика, Южная Корея, Турция и Германия.
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Важное место в процессе хозяйственного сближения 
также занимают ассоциации стран - производителей и 
экспортеров сырья, среди которых особое место 
занимает Организация производителей и экспортеров 
нефти (ОПЕК), а также свободные экономические зоны 
(СЭЗ).
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Ассоциации стран-производителей создавались развивающимися 
странами с целью противостояния мощным ТНК, которые проводили 
политику низких цен на сырье. Право на их образование было 
подтверждено резолюциями Генеральной Ассамблеи ООН.

Свободные экономические зоны создаются в государствах, входящих в 
различные региональные экономические объединения.

Наиболее характерная черта этих зон - практическое отсутствие каких-
либо ограничений на деятельность иностранного капитала, и прежде 
всего, на перевод прибылей и капитала. Свободные экономические 
зоны в наибольшей степени отвечают потребностям ТНК, поскольку 
принимающая страна обычно обеспечивает инфраструктуру и 
начальную подготовку рабочей силы.
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«Развивающаяся семерка»

•Объединяет семь динамично растущих 
экономик к которым относятся: Китай, 
Индия, Бразилия, Россия, Индонезия, 
Мексика, Турция.

•К 2050 году по размеру экономик 
«развивающаяся семерка» обгонит 
развитую в полтора раза. 
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